[2019]835 号）；2019 年 5 月 31 日，思立微 100%的股权过户手续及相关工商变更登记完成；2019

年 6 月 28 日，公司完成本次重大资产重组之发行股份购买资产；2019 年 8 月 7 日，公司完成本

次重大资产重组之非公开发行股票募集配套资金。

3、非公开发行事项

2019 年 9 月 29 日，公司召开第三届董事会第八次会议、第三届监事会第六次会议，审议通

过了《非公开发行 A 股股票预案》等议案。公司正在筹划的非公开发行股份事项，拟募集资金总

额约 43 亿元，主要用于公司 DRAM 芯片自主研发及产业化项目及补充流动资金。该事项于 2019

年 10 月 23 日经公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过。2019 年 12 月 28 日，公司披露《关

于非公开发行 A 股股票申请文件一次反馈意见回复的公告》。2020 年 2 月 22 日，公司披露《<

关于请做好兆易创新非公开发行股票发审委会议准备工作的函>之回复报告》。2020 年 3 月 3 日，

公司召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第九次会议，审议通过了《非公开发行 A 股

股票预案（修订稿）》等议案。相关议案于 2020 年 3 月 20 日经公司 2020 年第一次临时股东大会

审议通过。上述事项能否获得相关核准，以及获得相关核准的时间，仍存在不确定性。公司将根

据本次非公开发行的进展情况，及时履行信息披露义务。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

54 / 203

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

55 / 203

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
77,247,309 27.14 35,894,155   -75,131,826 -39,237,671 38,009,638 11.84

1、国家持股

2、国有法人持

股
  1,325,029   1,325,029 1,325,029 0.41

3、其他内资持

股
47,960,709 16.85 23,347,585   -45,845,226 -22,497,641 25,463,068 7.93

其中：境内非国

有法人持股
10,216,710 3.59 17,395,179   -10,216,710 7,178,469 17,395,179 5.42

境内自

然人持股
37,743,999 13.26 5,952,406   -35,628,516 -29,676,110 8,067,889 2.51

4、外资持股 29,286,600 10.29 11,221,541   -29,286,600 -18,065,059 11,221,541 3.50

其中：境外法人

持股
29,286,600 10.29 11,221,541   -29,286,600 -18,065,059 11,221,541 3.50

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
207,397,179 72.86 582,933   75,086,076 75,669,009 283,066,188 88.16

1、人民币普通

股
207,397,179 72.86 582,933   75,086,076 75,669,009 283,066,188 88.16

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数
284,644,488 100.00 36,477,088   -45,750 36,431,338 321,075,826 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2019 年 3 月 27 日，公司完成 2018 年股票期权与限制性股票激励计划中股票期权与限制

性股票的预留授予登记工作，其中股票期权登记数量16.33万份，限制性股票登记数量25.00万股。

本次限制性股票授予完成后，公司股份总数增加至 28,489.4488 万股。

（2）因公司发行股份及支付现金收购联意香港等合计持有的上海思立微 100%股权，公司向联

意香港等共计 11 方发行股份共计 2268.8014 万股，并于 2019 年 6 月 28 日完成中登股份登记。该

等新增股份锁定期为 36 个月，上市流通时间为自上市之日起 36 个月后，视《补偿协议》项下的

业绩补偿义务履行情况解锁。本次发行股份后，公司总股本变更为 30758.2502 万股。本次交易整

体方案包括发行股份及支付现金购买资产及发行股份募集配套资金，公司向宁波永强国际贸易有

限公司等六方共计发行股份 1295.6141 万股，并于 2019 年 8 月 7 日完成中登股份登记。该等新增

股份锁定期为 12 个月，自股份上市之日起 12 个月不得转让。本次发行股份后，公司总股份变更

为 32,053.8643 万股。

2019 年年度报告

56 / 203

（3）2019 年 6 月 6 日，公司第三届董事会第五次会议和第三届监事会第四次会议审议通过了